COMUNE DI PO

14 GEN, 2024 J

Z

PROT.N. ...___. (’ }5 __________ ' g ?

COPIA

COMUNE DI PONZA

PROVINCIA DI LATINA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 5 OGGETTO: Costituzione in giudizio contro il ricorso per ottemperanza presentata al
Del 04/01/2021 Tar Lazio Sez. Distaccata di Latina dalla Frontone Village Societa Cooperativa, Gemini

¢ Soc. Cooperativa, Ditta Individuale Alfredo De Gaetano contro il Comune di Ponza e
nei confronti delle Societa: Coop. S. Silverio Societda— Soc. Coop. Azzurra — Societa
Cooperativa L’ Alba Servizi Giovani Ponzesi — Incarico Legale

L’anno Duemila ventuno il giorno quattro del mese di gennaio alle ore 13:05 nella
Casa Comunale- convocata dal Sindaco secondo le solite modalita, si & riunita la
Giunta Comunale, con I’intervento dei Signori:

PRESENTI ASSENTI

FRANCESCO FERRAIUOLO ' X
Sindaco _
GIUSEPPE MAZZELLA X
Assessore e Vice-Sindaco
MICHELE NOCERINO X
Assessore
GIANLUCA DE MARTINO X
Assessore _ |
GENNARO DI FAZIO X
Assessore

TOTALE 3 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Raffaele Allocca, che cura la
verbalizzazione della seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la
presidenza, e illustra il punto in discussione




La Giunta Municipale

Visto il ricorso per ottemperanza al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio proposto dalla Frontone
Village Societd Cooperativa, dalla Gemini Societd Cooperativa, Ditta Individuale Alfredo De Gaetano, per
I’esecuzione della sentenza di codesto Ecc.mo TAR Lazio Sezione Staccata di Latina sezione prima n.747,
pubblicata in data 31 dicembre 2019, confermata in sede di appello dal Consiglio di Stato, Sez.V, con sentenza
n.6851 pubblicata in data 9 novembre 2020;

Richiamate le linee guida n. 12 dell' ANAC in merito all'affidamenti di servizi legali per cui:

» l'affidamento rientra nelle fattispecie previste dall'art. 17, comma 1, lett. d9 del D.Lgs. n. 50/2016 e
pertanto si configura la tipologia del contratto d'opera intellettuale di cui agli artt. 2229 e seguenti del
Codice Civile consistenti nella trattazione della singola controversia o questione;

» il Comune di Ponza non dispone, all'interno della propria struttura organizzativa, delle professionalita
richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende necessario l'affidamento di un incarico legale;

» lart. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall'applicazione delle disposizioni del nuovo codice degli appalti i
servizi legali aventi ad oggetto, tra l'altro "la rappresentanza legale di un cliente da parte di un avvocato ai
sensi dell'art. 1 della legge 09.02.1982 n. 31 ¢ ss.mm.ii."; la suddetta norma va coordinata con l'art. 4
dello stesso D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e
forniture, esclusi in tutto o in parte dall'applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di
economicitd, efficacia, imparzialita, paritd di trattamento, trasparenza, proporzionalita, pubblicita.. ";

» in applicazione del principio di proporzionalita si ritiene ammesso I' affidamento diretto degli incarichi di
patrocinio legale sotto soglia dei 40.000,000 euro, purché adeguatamente motivato ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno resistere e costituirsi nel giudizio promosso, conferendo incarico di rappresentanza e
difesa dell’Ente al Prof. Avv. Angelo Clarizia, con studio in Roma, via Principessa Clotilde n.2, con ogni piu
ampia facolta di legge e di rito;

Attesa la disponibilitd del medesimo ad accettare immediatamente I'incarico;

Acquisiti i pareri di regolarita tecnica e cantabile, espressi sulla proposta della presente deliberazione dei
responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.200 n. 267;

Visto il TUEL 267/2000;
con votazione unanime resa palese secondo le modalita di legge;

DELIBERA

—

La costituzione in giudizio del Comune di Ponza nel giudizio sopra citato;

2. Di conferire incarico di rappresentanza e difesa dell’Ente Prof. Avv. Angelo Clarizia, con studio in
Roma, via Principessa Clotilde n.2, con ogni pitl ampia facolta di legge e di rito;

3. Diriconoscere a fronte dell'espletamento del servizio il corrispettivo come somma presunta di Euro
1500,00 oltre IVA ed oneri inclusi, su presentazione di regolare fattura ¢ comunque dopo aver
predisposto i predetti atti, consegnati al Comune di Ponza per gli adempimenti conseguenti;

4. Didemandare al Responsabile del servizio ogni ulteriore adempimento in esecuzione del presente
deliberato;

5. Didare atto della piena applicabilita al servizio di cui al presente atto degli obblighi di tracciabilita
previsti dall'art. 3 della legge n. 136/2010 ed in particolare dell'utilizzo di conti correnti dedicati per
l'incasso ed i pagamenti di movimentazioni finanziarie derivanti dal rapporto contrattuale;

6. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente per i conseguenti
adempimenti;

7. Di Rendere la presente, stante I'urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile, con separata ed

unanime votazione, a norma dell'art.134, IV comma, del T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali;



Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.18.8.2000, n. 267, si
attesta di avere espresso sulla proposta di deliberazione:

-per la regolarita tecnica:. Parere favorevole.

-per la regolarita contabile: Parere favorevole.

Del che si ¢ redatto il presente verbale, apwmtoscrltto
Il Presidente /@? b \.\ Il Segretario Comunale

v

Ft.o Prof, Francesco Ferraiuolo K K y \s.e .0 Dott. Raffaele Allocca
s ﬁ

'/bi/ ci \»'?‘v
Il sottoscritto Segretario Comunale Dott. RaiTaele Allocca, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:
¢ stata affissa all’albo pretorio, per rimanervi per quindici giorni consecutivi, con il
N. a partire dal , ai sensi dell’art. 124 della legge 18
agosto 267

che la presente deliberazione é:

(X) Dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4°comma del D.Lgs n
267/2000
O  Esecutiva a norma dell’art. 134, 3° comma del D.Lgs. n. 267/2000

Dalla residenza comunale, Ii

Il Se.grﬂﬁﬁo Comunale
fﬁ«

it Ecﬁ;fqﬁe‘ Allocca




